Am Ende unterscheiden sie sich auch, weil die Vorschriften des geschriebenen Gesetzes dazu gegeben worden sind, um sich das ewige Leben zuerst und an sich zu

<sup>1930</sup> Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.18 c.1 (SpicBon 18a, 369,1–373,117).

<sup>1931</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 265 (ed. Bd. IV/2, 387b; in dieser Ausgabe S. 288–291).

tes politicas, ut per virtutes politicas disponatur homo ad virtutes theologicas, quae faciunt dignum vita aeterna. Sic enim est conveniens ordo, ut homo per principia iuris naturalis descripti in conscientia habilitetur et exerceatur ad virtutes politicas, et sic facienti homini quod in se est, sic disposito infundatur gratia et virtutes, quae faciunt gratum Deo. Sed illud disputationis est, ideo potest poni differentia certior. Dicamus ergo quod differunt per explicitum et implicitum, sicut praeceptum Legis morale et Evangelii. Nam quod lex naturalis, quae est insita conscientiae cuiusque, habet implicite, Lex scripta Decalogi habet explicite. Verbi gratia, lex naturalis dicit ‘*non facias alii*’ etc.; Lex scripta explicat: *Non occides* etc., secundum quod dicit Augustinus.

[589] [Nr. 399] V. *Divisio praeceptorum legis Mosaicae.*

Distinctio praeceptorum Veteris Legis ponitur, sicut supra ostensum est, in moralia, iudicialia, caerimonialia. Moralia sunt, ut quae in Decalogo; iudicialia sunt, ut quae in decisione causarum instituta sunt, ut ea de quibus Exod. 21, 1: *Haec sunt iudicia, quae propones eis*; caerimonialia in figuram futurorum instituebantur, ut ea omnino quae de compositione tabernaculi et de sacrificiis et huiusmodi. – Cuius divisionis ratio sic potest sumi: quod iubetur, aut iubetur propter significandum quoad intellectum, et sub hac ratione omnia caerimonialia iubentur; aut iubetur propter operandum quoad affectum, et hoc duobus modis, quia aut hoc est operandum simpliciter, universaliter et secundum omne tempus, et sic morale. Simpliciter, dico, quia nulla determinatione addita faciendum vel non faciendum est, ut ‘*honora patrem, non occides*’; universaliter, dico, quoad omnes, quia secundum dictamen omnis rationis faciendum vel non faciendum est; secundum omne tempus, quia nullum tempus est in quo non obligentur ad faciendum vel non faciendum quamvis non pro quocumque tempore. – Aut hoc est operandum secundum quid et particulariter et quantum ad aliquod tempus, et ita iudiciale, ut: *Qui furatus fuerit, reddet quadruplum* aut *quintuplum*, Exod. 22, 1. Secundum quid, dico, quia in casu: nam si contingeret quod aliquis in extrema necessitate furatus fuisset panem aut vestem et hoc constaret cunctis, numquid cum tali huiusmodi iudicium exequendum esset? Constat quod non. Praeceptum ergo iudi-